
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 960 / 2018

OGGETTO:  COMUNE  DI  TREMEZZINA.  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  PROCEDURA 
APERTA, AI SENSI DELL ART. 60 DEL D.LGS 50 2016 DEL SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA SUL TERRITORIO DEI COMUNI TRA LORO ASSOCIATI 
DI  ARGEGNO,  COLONNO,  SALA COMACINA E  TREMEZZINA PER  IL 
QUINQUENNIO  2019/2023.  CIG  759748394D.  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE DI GARA. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE

Richiamata integralmente la  determinazione  a  contrarre  n.  767/2018 relativa all’appalto  di  cui 
all’oggetto,  che  prevede,  tra  l’altro,  che  l’aggiudicazione  avvenga  a  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 3 lettera a);

Dato atto che, ai  fini della valutazione dell’offerta tecnica occorre procedere alla nomina della 
commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16;

Precisato che l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 ha introdotto un nuovo sistema di designazione e nomina 
dei componenti della commissione per la valutazione delle offerte negli appalti e nelle concessione 
affidate con il criterio miglior rapporto qualità/prezzo (già offerta economicamente vantaggiosa); in 
particolare il comma 3 stabilisce che “i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito 
presso l'ANAC di cui all'articolo 78” ;

Richiamato il comma 12 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 che così recita: “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante.”

Dato  atto che,  non essendo  ancora  operativo  il  sistema di  designazione  dei  componenti  della 
commissione introdotto dall’art. 77, la Provincia di Como ha ritenuto opportuno, durante la vigenza 
del regime transitorio previsto dagli artt. 77 comma 12 ( ora abrogato ) e 216 comma 12 del D.Lgs 
50/2016, disciplinare, secondo canoni e principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento 
tra gli operatori, il procedimento di individuazione, selezione, nomina nonché la determinazione dei 
compensi da corrispondere ai commissari di gara;

Visto il “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli appalti di lavori, servizi e 
forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del Presidente n. 28 del 21.6.2016;

Copia informatica per consultazione



Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta al Presidente di Commissione, con specializzazione 
nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nella materia ambientale cui il presente appalto 
attiene,  figure professionali  che non sono presenti  o attualmente disponibili  tra  l’organico della 
Provincia di Como;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  gara  per  l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visto il curriculum dell’Ing. Giorgio Citterio libero professionista ed il curriculum dell’Ing. Marco 
Molteni  libero  professionista,  segnalati  dall’Ordine  degli  Ingegneri  di  Como  per  l’esperienza 
precedentemente maturata in materia ambientale; 

Ritenuto che  tutti  i  componenti  la  Commissione  posseggano  le  competenze  necessarie  alla 
valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura in 
oggetto richiamata;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 26.6.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione del Presidente n. 41 del 03.07.2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018/2020;

 

D E T E R M I N A

1.  di  nominare la  Commissione  giudicatrice  di  Gara  relativa  all’appalto  in  oggetto,  con  la 
composizione di seguito indicata :

PRESIDENTE      Dott.  Matteo  Accardi  –  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Appaltante 
Provinciale di Como;

COMPONENTE Ing. Giorgio Citterio – Libero professionista esperto in materia ambientale;

COMPONENTE Ing. Marco Molteni - Libero professionista esperto in materia ambientale;

SEGRETARIO      Sig.ra Erminia Arcidiacono – ufficio gare della Provincia di Como;

2.  di dare atto che i c.v. dell’Ing. Giorgio Citterio e dell’Ing. Marco Molteni sono allegati alla 
presente determinazione quale parte  integrante e che il  curriculum del Presidente,  Dott.  Matteo 
Accardi,  è pubblicato sul  sito  istituzionale della  Provincia  www.provincia.como.it nella  sezione 
Amministrazione Trasparente;

3. di richiamare l’art. 6 del “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli 
appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni” che prevede a favore dei commissari di 
gara esterni la corresponsione della tariffa della vacazione corrispondente ad un massimo di € 
75,00 lordi con i limiti di spesa di cui al comma 6 del medesimo articolo;

4.  di stabilire che i compensi spettanti agli Ing. Citterio e Ing. Molteni, in qualità di componenti 
esterni della Commissione di Gara, saranno corrisposti direttamente dal Comune di Tremezzina, 
trovando  imputazione  al  quadro  economico  dei  lavori  di  che  trattasi,  successivamente  alla 
trasmissione del provvedimento di liquidazione disposto dal Responsabile della Stazione Appaltante 
Provinciale al termine delle operazioni di gara.

5. di dare atto che nessun compenso è dovuto al personale interno componente la Commissione di 
gara;

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.como.it/


6. di dare atto pertanto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Ente;

7.  di pubblicare il  presente  provvedimento ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs 50/2016 sul  profilo 
dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti.

Lì, 31/10/2018 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



CURRICULUM  PROFESSIONALE

DATI ANAGRAFICI

Nome e Cognome: Marco Molteni
Nato a: Montorfano ( CO )
Il: 26 Febbraio 1952
C.F.: MLT MRC 52B26 F688O
Residenza: Via Pollack, 1 – 22044 Inverigo – ( CO )
Tel.: 031 – 606888      cell.  3471786079
Fax : 031 – 606888
Mail marco.molteni01@libero.it
Stato Civile: coniugato
Patente: B - automunito

ISTRUZIONE

Laurea in  INGEGNERIA CIVILE IDRAULICA con specializzazione  in  INGEGNERIA
SANITARIA conseguita presso l’Università degli Studi di Pavia

CONOSCENZE INFORMATICHE E LINGUE STRANIERE

 Livello di conoscenza buono di: OFFICE in ambiente Windows 2000 Professional,
Modello  Matematico  per  simulazioni  rete  acqua-gas-fognatura,  ERACLITO  in
ambiente  Windows,  Contabilità  Cantieri-Sicurezza  Cantieri-Legge10-  Piani  di
Manutenzione  –  ITALSOFT  –  LOGICAL  SOFT,  Cartografia  in  ambiente
AUTOCAD  –  Calcolo  strutturale  agli  Elementi  Finiti  –  Analisi  Sismica
Statica/Dinamica – LOGICAL SOFT – Certificazione Energetica ( APE ) - 

 Conoscenza della lingua inglese a livello sufficiente (letto e parlato)

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- Incarico Professionale “ Progetto Preliminare , Definitivo , Esecutivo , Direzione lavori
per “ Realizzazione Collettore Fognatura Urago – II Lotto – Anno 2016 - 

-  Incarico Professionale “ Progetto Preliminare , Definitivo , Esecutivo , Direzione lavori
per Interventi di Risanamento da Umidità delle Murature Casa di Riposo di Bregnano –
Anno – 2013 - 

- Incarico Professionale “ Progetto Preliminare , Definitivo , Esecutivo , Direzione Lavori
Impianto Trattamento Acque Potabili “ ( per la rimozione del Manganese e del Ferro ) –
Comune di Longone – Anno 2012 – 

Copia informatica per consultazione

gabriella.costanzo
Evidenziato

gabriella.costanzo
Evidenziato

gabriella.costanzo
Evidenziato



- Incarico Professionale per “ Opere di Completamento Acquedotto Comunale “ Comune 
   di Sormano – Anno 2011 - 

- Incarico professionale per Analisi Convenzione e Affidamento Servizio di Distribuzione
   Acqua Potabile – Comune di Brembilla – BG – Anno 2010 - 

- Incarico professionale per la redazione Progetto Definitivo -  Esecutivo – Direzione
   Lavori “ Lavori di Riqualificazione Via per Erba “ Comune di Orsenigo – anno 2009 - 

- Incarico professionale per la redazione Progetto Preliminare – Definitivo – Esecutivo – 
  Lavori di sistemazione Acquedotto Comunale – Comune di Sormano – Anno 2008 - 

- Incarico professionale per Collaudo Statico opere in C.A. per “ Realizzazione
  Campo n.31 – B – Cimitero di Cesano maderno – Azienda di Servizi A.S.S.P. 
  Anno 2007 . 

- Incarico professionale per Collaudo Statico opere in C.A. relativo alla “ Realizzazione
  campo n.21 presso il Cimitero di Cesano Maderno “ – Azienda di Servizi A.S.S.P. di
  Cesano Maderno – MI – Anno 2007 .
 
- Incarico professionale per lavori di riqualificazione Via per Erba IV Lotto
  Comune di Orsenigo – Anno 2006 – 

- Incarico professionale per Collaudo Statico opere in C.A. per “ Realizzazione
  Campo n.30 – B – Cimitero di Cesano maderno – Azienda di Servizi A.S.S.P. 
  Anno 2006 . 

- Incarico professionale per Collaudo Tecnico-Amministrativo in corso d’opera e
  finale per “ estensione rete di fognatura comunale “ Comune di Cesano Maderno
  Anno 2005 .

- Incarico professionale per Collaudo Statico opere in C.A. relativo alla “ Realizzazione
  campo n.20 preso il Cimitero di Cesano Maderno “ – Azienda di Servizi A.S.S.P. di
  Cesano Maderno – MI – Anno 2005 .

- Incarico professionale per Collaudo Statico opere in C.A. relativo al “ Nuovo
  ampliamento del Cimitero di Cassina Savina – 2° stralcio – Lotto B – Azienda
  di Servizi A.S.S.P. di Cesano Maderno – MI – Anno 2005  .

-  Incarico  professionale  per Collaudo  Tecnico-Amministrativo  ed in  corso  d’opera
relativo alla sistemazione frana Bedolesso-Torrenti Perlino e Inganna nei Comuni di
Colico e  Dorio – Regione Lombardia – importo € 1.400.000,00 – Anno 2004 – 

- Incarico professionale per Collaudo tecnico funzionale  e di processo relativo alla

Copia informatica per consultazione



  realizzazione dell’ Impianto di Depurazione  di Brivio – Consorzio dell’Adda – 1°e 2°
  Lotto – Regione Lombardia – importo  €  2.691.548,34 – Anno 2004 -    

- Incarico Comune di Orsenigo come Consulente Tecnico-Amministrativo per
  problematiche di natura idraulica – Anno 2003 -

-  Incarico come Collaudatore opere “ Nuovo ampliamento del Cimitero di Cassina
   Savina ( 2° Stralcio )  “ Azienda Servizi Pubblici – Cesano Maderno – Anno  2003 - 

-  Incarico come Collaudatore opere “ Nuovo ampliamento del Cimitero di Cassina 
   Savina  ( 1° Stralcio ) “ Azienda Servizi Pubblici – Cesano Maderno – Anno  2002  - 

-  Incarico come relatore Seminario su “ Linee guida ed indicazioni tecniche per la    
    progettazione del sistema informativo per la gestione delle reti idriche “ S. Giovanni
    La Punta – CT -  17-19 . 06 . 2002 – CSEI  CATANIA -  

-  Incarico come relatore al Meeting “ L’innovazione tecnologica nella gestione dei
sistemi  idrici, dalla carta al Sistema Informativo Territoriale “ Bologna – 23 . 05 .
2002 – 

-  Direttore Tecnico dell’Azienda Meda Servizi Pubblici  di Meda dal 2002  al 2004.  

-  Incarico redazione Progetto Esecutivo – Direzione Lavori – Coordinatore Sicurezza – per
interventi di manutenzione straordinaria “ Serbatoio accumulo acque potabile “ Comune di
Novedrate  - Dicembre 2001 – 

-  Incarico  Direzione  Lavori  –  Coordinatore  Sicurezza,  lavori  di  manutenzione
ordinaria/straordinaria Scuola Elementare S. Giorgio – Meda – Importo lavori                   £
916.000.000= - Novembre  2001 - 

-  Incarico professionale per Collaudo Tecnico-Amministrativo per le opere relative
alla realizzazione dell’Impianto di Depurazione di Brivio  1° e  2° Lotto – Regione
Lombardia – anno – 2001 – Importo  £  5.211.564.299=

-   Incarico  professionale  per  Collaudo  Tecnico-Amministrativo  della  nuova  sede
aziendale  di  Via  Novara – AZIENDA SPECIALE SERVIZI PUBBLICI – Cesano
Maderno – MI – anno – 2000 – Importo  £  3.000.000.000=

-   Componente  Commissione  Giudicatrice  per  l’affidamento  mediante  “  Gara  a
procedura  negoziata  relativa  al  servizio  di  gestione  tecnico-amministrativa  della
distribuzione del gas a mezzo di rete urbana “ nel Comune di Buccinasco – anno 2000
-  

-  Componente  Commissione  Giudicatrice  per  l’affidamento  mediante  ASTA
PUBBLICA del  servizio  di  Raccolta  –  Trasporto  –  Smaltimento dei  Rifiuti  Solidi
Urbani del Comune di Carate Brianza – importo appalto £ 1.200.000.000 – anno 1999
-

-  Comune  di  Albese  con  Cassano  –  incarico  come  consulente  nella  Commissione
Acquedotto – anno – 1999 -

Copia informatica per consultazione



- Incarico professionale dai Comuni di Carate Brianza e Verano per la redazione di
uno  studio  tecnico  preliminare  per  la  gestione  dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  dei  due
Comuni attraverso la costituzione di una Società – anno – 1999 -

- Dal 1998 abilitato alla funzione di “ COORDINATORE della SICUREZZA “ – D.Leg.vo
494/96 .

-  Iscritto  all’Albo  Regionale  dei  Collaudatori  al  n.  2711  per  le  categorie
ACQUEDOTTI – FOGNATURE – OPERE IGIENICHE – OPERE IDRAULICHE –
IMPIANTI DI DEPURAZIONE – GASDOTTI – 

- Dal 1990 Consulente Tecnico del Giudice, Tribunale di Como - Settore Acque.

- Dal 1997 al 2002 Direttore Tecnico e consulente tecnico -  amministrativo della MEDA
SERVIZI S.p.A. per la  gestione dei servizi acqua - gas – rifiuti

- Dal 1994 consulente tecnico amministrativo per la revisione delle tariffe gas e acqua della
  Provincia di Como per conto dell’UPICA presso la Camera di Commercio di Como

- Direttore Generale dell’Azienda Servizi Municipali di Erba dal 1992 al 2002

-  Componente  Commissione  Giudicatrice  per  l'affidamento  mediante  appalto
concorso Ampliamento dei due impianti di depurazione consortili di Mariano C.se e
Nibionno - Anno 1990 - importo lavori £.4.500.000.000;

-  Rinnovo incarico professionale per la Direzione Tecnica e di processo Impianti di
depurazione di Mariano C.se e Nibionno - Anno 1991;

-  Incarico  professionale  per  la  direzione  tecnica  della  gestione  Impianto  di
depurazione di Mariano Comense - Anno 1990;

- Direttore Tecnico del Consorzio Ecologico dell’Ato Lambro e Piani d’Erba di Erba
dal    1987  al 1991.

Copia informatica per consultazione



PROGETTAZIONE

- Dal 2001 al 2004, redazione di progetti esecutivi per la posa delle reti acqua e gas con
relativa  riqualificazione  delle  sedi  stradali  oggetto di  interventi  nella  città  di  Meda per
conto della Meda Servizi  S.p.A. – importo complessivo € 750.000,00 –

- Dal 1992  al 2000  redazione di progetti esecutivi per la posa delle reti acqua e gas  con
relativa riqualificazione delle sedi stradali oggetto di interventi nella 
  città di Erba per conto dell’Azienda Servizi Municipali di Erba, per un importo 
  complessivo di £. 5.000.000.000=

- Progetto di massima ed esecutivo ristrutturazione rete idrica in località S.Primo per conto
della Comunità Montana del Triangolo Lariano - anno 1995 .

- Progetto di massima per l'automazione di una paratoia di bypass scolmatore collettore
Consorzio Ecologico - 1991 - importo intervento £.40.000.000;
  
-  Progetto  di  massima  per  la  fornitura  e  posa di  un  pannello  sinottico  di  supervisione
dell'Impianto  di  Depurazione  in  sostituzione  dell'attuale  in  quanto  obsoleto  -  1991  -
importo intervento £.42.000.000;

- Progetto di massima per la fornitura e posa di grigliatura fine automatica con relativa
pressa compattatrice da installarsi nel reparto arrivo liquami c/o l'Impianto di depurazione -
1991 - importo dell'intervento £.72.000.000;

-  Progetto  di  massima  per  la  fornitura  e  posa  di  una  stazione  di  preparazione  di
polielettrolita, per il reparto di disidratazione dei fanghi - 1991 - importo dell'intervento
£.16.000.000;

-  Progetto  di  massima  per  interventi  di  adeguamento  e/o  completamento  Impianto  di
Depurazione Consortile di Merone, compreso sezione trattamento fosse settiche - 1990 -
stima globale intervento £.21.000.000.000;

- Progetto di massima per la misura elettromagnetica completa di totalizzazione e portata
istantanea per le acque di scarico degli insediamenti produttivi. Le Industrie considerate nel
progetto erano circa 45 - 1990 - importo presunto £.250.000.000;

- Progetto realizzazione scolmatore e misura di portata su collettore consortile Consorzio di
Oggiono - Opere civili ed elettromeccaniche - 1990 - importo delle opere £.220.000.000; 

- Progetto  per  la misura  di portata  su collettore consortile  Opere civili ed elettromeccani
che - 1990 - importo lavori £.145.000.000;

1990 - Progetto di massima per la realizzazione della sezione di Defosfatazione dei liquami
-importo presunto £. 600.000.000; 

- Progetto di massima per fornitura Nastro pressa per la disidratazione dei fanghi - 1990 -
importo presunto £. 80.000.000;

- Progetto lavori di manutenzione Impianto di depurazione e Stazioni di sollevamento di
Erba e Alserio - 1989 - importo delle opere £.140.00.000;

Copia informatica per consultazione



-  Progetto  per  automazione  Impianto  di  depurazione  -  1987  -  stima  dell'intervento
£.700.000.000;

Copia informatica per consultazione



DIREZIONE LAVORI

-  Dal  2001  al  2004  Direzione  Lavori  per  la  posa  di  reti  acqua  e  gas  con  relativa
riqualificazione  delle  sedi  stradali  oggetto  di  interventi  nella  città  di  Meda  per  conto
dell’Azienda Meda Servizi Pubblici S.p.A. di Meda . – importo delle opere complessivo €
750.000,00 – 

-  Dal  1992  al  2000  Direzione  Lavori  per  la  posa  di  reti  acqua  e  gas  con  relativa
riqualificazione  delle  sedi  stradali  oggetto  di  interventi  nella  città  di  Erba  per  conto
dell’Azienda Servizi Municipali di Erba  importo delle opere complessivi £.  5.000.000.000

- Direzione Lavori relativa alla ristrutturazione rete idrica in località S.Primo per conto
della Comunità Montana del Triangolo Lariano - anno 1996.

-  Direzione  Lavori  relativa  all'ampliamento  della  palazzina  servizi  c/o  l'Impianto  di
Depurazione di Merone - 1991 - importo intervento £.292.000.000.

- Direzione  Lavori relativa alla  realizzazione  del  progetto impianto di abbattimento del
fosforo c/o l'Impianto di depurazione di Merone - 1991 - importo intervento £.512.000.000;

- Direzione Lavori relativa alla realizzazione di opere e computerizzazione dell'Impianto di
depurazione - regolazione della portata dei fanghi biologici di ricircolo - 1990 - importo
intervento £.50.000.000;

- Direzione Lavori relativa alla realizzazione del progetto misuratore di portata collettore
consortile - 1990 - importo intervento £.112.000.000;

- Direzione Lavori relativa alla ristrutturazione della rete idrica comunale del Comune di
Monguzzo - 3° Lotto Stralcio B - 1989 - importo intervento £.80.000.000;

- Direzione Lavori relativa alla realizzazione di opere e computerizzazione del 1° Lotto
Impianto  di  Depurazione  -  Stralcio  B  -  Linea  liquami  -  1989  -  importo  intervento
£.178.000.000;

- Direzione Lavori relativa alla realizzazione di opere e computerizzazione del 1° Lotto
Impianto  di  Depurazione  -  Stralcio  A  -  Linea  fanghi  -  1988  -  importo  intervento
£.405.000.000;

- Direzione Lavori relativa alla costruzione della seconda Vasca di sedimentazione finale
dell'Impianto di depurazione - 1988 - importo intervento £.400.000.000;

FORMAZIONE – CORSI DI APPROFONDIMENTO – SEMINARI
Anno – 2003 -  Corso di aggiornamento “ Progetto agli Stati Limite di Strutture in

 Cemento Armato “.Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como
 16 Ottobre / 18 Dicembre 2003.

Anno -  2003 -  Convegno “ Le Membrane nella Potabilizzazione delle acque destinate
  al consumo umano “ Genova  27 . 06 . 2003   

Anno – 2002 -  Convegno “ I SERVIZI IDRICI “ Gestioni e tariffe fra regime transitorio 
 delle Deliberazioni C.I.P.E. e legge Galli – Milano – 14 . 05 . 2002 – 
 Camera di Commercio Industria Artigianato – Milano – 

Copia informatica per consultazione



Anno – 2002 -  Seminario su “ Qualità dell’acqua ad uso umano “ – Policlinico S. Matteo
 Pavia – 18 . 03 . 2002 

Anno – 2002 -  Seminario su “ art. 35 della legge 28 . 12 . 2001  n.448 ( Norme in materia
 di Servizi Pubblici Locali ) – Milano Cispel Lombardia Service – 
 23-24 . 01 . 2002 – 

Anno – 2001 -  Seminario su “ Tariffe idriche “ – Milano -  Cispel Lombardia Service - 
                          Novembre.

Anno – 2001 -  ASSOCIAZIONE IDROTECNICA ITALIANA – Ischia 20-21 . 09 . 2001
 - Seminario tecnico “ Condotte per acqua e gas “.

Anno – 2001 – CISPEL LOMBARDIA – Milano 28-29 . 06 . 2001 – “ Attuazione Legge
 Galli 36/94 in Lombardia “.

Anno – 2001 – La  gestione dell’emergenza nei servizi idrici – Milano – Maggio -  

Anno – 2000 – Decreto Letta “ Liberalizzazione del mercato del gas “ – Milano –
 Ottobre 

Anno - 1999 -  ALFA AUTONOMIE LOCALI – Erba – 6 Ottobre “ La Nuova Tariffa dei 
             Rifiuti “

Anno – 1999 – Seminario “ H20  Obiettivo 2000 “ La gestione imprenditoriale dei Servizi
Idrici “ – Bologna  31 . 5 . 99 / 1 . 6 . 99.

Anno - 1998 - Gruppo Scientifico Italiano - “ acque destinate al consumo umano “ Milano
                        2 Marzo.-

Anno - 1997 - Gruppo Scientifico Italiano - “ acque destinate al consumo Umano “ Milano
                        25 Febbraio.

Anno - 1996 - Gruppo Scientifico Italiano - “ smaltimento e recupero dei rifiuti “ Milano
                        14 Marzo.

Anno - 1996 - Gruppo Scientifico Italiano - “ acque destinate al consumo umano “ Milano
                         12 Marzo

Anno - 1995 - Gruppo Scientifico Italiano - “ acque destinate al consumo umano “ Milano
                        15 Febbraio.

Anno - 1994 - Scuola di Pubblica Amministrazione - “ gli appalti di opere pubbliche dopo
                        il D.L. 331/94 (decreto Radice ). Lucca 24 Giugno

Anno - 1994 - Obiettivo Formazione - “ la nuova disciplina antimafia “ Roma 25 Ottobre.

Anno – 1994 – Giornata di studio – ACQUE PER USO POTABILE – “ Riordino generale
Del settore idrico, tutela e controllo della qualità “ Milano  16.6.1994 - 

Anno - 1993 - ITA - Head Hunting - Economo e Provveditore: manager e gestore 
                        di fabbisogni dell’Ente Pubblico e delle USSL - Torino 18 Febbraio

Anno  1993 - Guppo Scientifico Italiano - “ Acque per uso potabile “ Milano 12 Febbraio

Copia informatica per consultazione



Anno  1993 - Scuola di Pubblica Amministrazione - “ La disciplina degli Appalti di Opere 
                       Pubbliche nel sistema ordinario,nel sistema Comunitario e nel DDL di 
                       riforma “  Lucca  30 Aprile.

Anno  1992 - Scuola del Gas e dell’acqua - SCHLUMBERGER - Controllo di Gestione -
                       Milano  5 Giugno.

Anno 1990 - Corso di formazione "Progettazione e gestione degli impianti di trattamento
delle acque di rifiuto" - Commissione delle Comunità Europee - Bari dal 10
al 13 Dicembre;

Anno 1990 - Corso di formazione "Progettazione e gestione degli impianti di trattamento
delle acque di rifiuto" - Commissione delle Comunità Europee - Milano dalo
12 al 15 Novembre;

Anno 1990 - Giornata di Studio "Acque reflue e fanghi" - Gruppo Scientifico Italiano Studi
e Ricerche - dal 7 all'8 Marzo;

Anno 1990 -  XXXVI° Corso di  aggiornamento  in  Ingegneria  Sanitaria  -  Politecnico di
Milano - dal 21 al 25 Maggio;

Anno 1990 - Convegno USSL 15 - Erba - Regione Lombardia "La tutela igienico sanitaria
delle acque superficiali ai fini della balneazione e dell'uso potabile". Relatore sul tema "Le
problematiche degli Impianti di Depurazione";

Anno 1988/89 - Corso per il conseguimento patentino "Conduzione caldaia oltre le 250000
Kcal - Regione Lombardia dal 10/88 al 4/89;

Anno 1988 -  XXXIII° Corso di  aggiornamento  in  Ingegneria  Sanitaria  -  Politecnico  di
Milano - dal 9 al 13 Marzo;

Inverigo    29 . 10 . 2018     
            

Ing. Marco Molteni

Copia informatica per consultazione



 
Pagina 1 - Curriculum vitae di 
CITTERIO GIORGIO 

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  CITTERIO GIORGIO 
Indirizzo  VIA RIGHI N. 6 – 22100 COMO – IT 
Telefono  339 79 76 805 

Fax  031 283054 
E-mail  giorgio.citterio@tin.it 

 
 
 

Nazionalità 

  
 
 
Italiana 
 

Data di nascita 
 

 13 gennaio 1969 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

  

• Date (da – a)  Da marzo 2001 a oggi  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda Servizi Integrati Lambro Spa - A.S.I.L. Spa, Merone (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Multi utility settore idrico integrato 

• Tipo di impiego  Responsabile Area Tecnica 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della gestione, conduzione e manutenzione del depuratore consortile di Merone e 

della rete di collettamento intercomunale, Responsabile del procedimento in gare d’appalto 
RUP, Responsabile della sicurezza aziendale RSPP, direttore per lavori forniture e servizi 
aziendali, management commesse, stesura bandi e capitolati d’appalto, gestione rapporti e 
reporting con TERNA, GSE, AEEGSI, UTF, ARPA e Provincia, Responsabile pratiche per 
utenze industriali e civili, Tutor per visite impianto e stagisti/tesisti. 

 
• Date (da – a) 

  
Da 1999 a marzo 2001  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Castelnuovo Ecologia Sas, Albavilla (CO) 
• Tipo di azienda o settore  Smaltimento, raccolta, trasporto e gestione impianti per rifiuti (urbani - pericolosi - assimilati) 

• Tipo di impiego  Responsabile Tecnico  
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della gestione della discarica RSU, dell’impianto di stoccaggio RNP e RP, e del 

trasporto cat. 1, 4 e 5 presso l’Albo Nazionale Gestori. Aggiornamento, rinnovo, modifiche e 
integrazioni e reporting delle autorizzazioni. 

 
• Date (da – a) 

  
1999  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Milano – dipartimento di idraulica e ambiente – Lariana Depur Spa 
• Tipo di azienda o settore  Università  

• Tipo di impiego  Consulenza  
• Principali mansioni e responsabilità  Conduzione e reporting di prove sperimentali con impianto pilota a membrane per il riutilizzo dei 

reflui idrici del depuratore Lariana Depur di Fino Mornasco (CO) 
 

• Date (da – a) 
  

1998 - 1999  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Como Depur Spa – CIDA Srl 

Copia informatica per consultazione



 
Pagina 2 - Curriculum vitae di 
CITTERIO GIORGIO 

  

 

• Tipo di azienda o settore  Impianto di depurazione delle acque reflue urbane  
• Tipo di impiego  Consulenza  

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione dello studio di fattibilità per la ristrutturazione e l’adeguamento dei collettori di Como 
sud; aggiornamento dei dati di progetto per la realizzazione del nuovo depuratore di Como sud. 

 
• Date (da – a) 

  
1996 - 1997  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Marina Militare  
• Tipo di azienda o settore  Guardia Costiera SAR  

• Tipo di impiego  Ufficiale di Complemento GM 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Ufficio Demanio Marittimo – responsabile sala operativa SAR in reperibilità – 

addestramento personale in mare. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

• Date (da – a)  2011  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Ordine degli ingegneri di Como 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tecniche di comunicazione e mediazione, legislazione. 
 

• Qualifica conseguita  Mediatore abilitato per cause civili e controversie, d. Lgs. 28/2010. 
• Date (da – a)  2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Regione Lombardia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Analisi energetica 
 

• Qualifica conseguita  Certificatore energetico degli edifici. 
 

• Date (da – a) 
  

2007  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Ordine degli Ingegneri di Como 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza nei cantieri  
 

• Qualifica conseguita  Coordinatore della Sicurezza CSP e CSE. 
 

• Date (da – a)  2006  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Regione Piemonte 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

• Qualifica conseguita  RSPP ATECO 3, 4, 5, 7 
 

• Date (da – a) 
  

1999  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Politecnico di Milano  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria civile e ambientale 
 

• Qualifica conseguita  Esame di stato e Iscrizione all’Albo degli ingegneri di Como. 
 

• Date (da – a) 
  

1998  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Politecnico di Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Impianti di trattamento aria, rifiuti e acque primarie/reflue, ingegneria sanitaria ambientale, 
idraulica, scienza e tecnica delle costruzioni, idrologia, infrastrutture idrauliche, geologia, 
geotecnica, chimica, statistica, fisica tecnica, meccanica e macchine.  

• Qualifica conseguita  Laurea Magistrale in Ingegneria Civile DSPT indirizzo ambientale – 94/100. 

Copia informatica per consultazione



 
Pagina 3 - Curriculum vitae di 
CITTERIO GIORGIO 

  

 

• Livello nella classificazione nazionale 
(se pertinente) 

 
 

 QS World University Rankings: 1° in Italia 

• Date (da – a)  1989  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 ITIS Magistri Cumacini – Como 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Disegno tecnico e delle costruzioni, topografia, scienza e tecnologia delle costruzioni, estimo, 
meccanica applicata, fisica tecnica, chimica.  

• Qualifica conseguita  Perito Industriale – edilizia – 58/60. 
• Livello nella classificazione nazionale 

(se pertinente) 

  

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 

 

  
 
Direttore Tecnico ed insegnante ASD CONI Judo, Dirigente ASD UISP vela, skipper su barche a 
vela d’altura, comandante navi da diporto 
 

MADRELINGUA  Italiano 

                                        ALTRE LINGUA 
 

• Capacità di lettura 
• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 
 

  
INGLESE 
Buono 
Buono 
Buono 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  
 
Buone capacità relazionali sviluppate in molti anni di insegnamento presso ASD di Judo (dai 
bambini agli adulti), come insegnante per il conseguimento della patente nautica e come skipper 
d’altura presso circoli velici UISP.  Gestione di campi estivi multi sport per ragazzi. 
Partecipazione a regate veliche e tornei di Judo agonistico.  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

  
 
Organizzazione del planning di lavoro delle squadre operative aziendali, project manager, 
problem solving, pianificazione gestione e coordinamento della sicurezza sul lavoro. Gestione 
amministrativa delle società sportive dilettantistiche, organizzazione di eventi sportivi, tornei e 
trasferte degli atleti, gestione della propria P. IVA per attività tecnica di libera professionale. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Buona conoscenza ed uso del pacchetto Microsoft Office, Autocad e GIS. Capacità di lettura di 
P&ID, schemi e profili idraulici, spare list e disegni esplosi, stesura di procedure ed istruzioni 
operative per sicurezza sui cantieri temporanei e sui luoghi di lavoro, gestione e controllo dei 
sistemi aziendali della sicurezza e della manutenzione, controllo di gestione delle commesse e 
dei badget.  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [        ] 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

 CTU del Tribunale di Como, Consulenze in campo sicurezza, ambiente e urbanistica.  

PATENTE O PATENTI  Automobile cat. B, moto cat. A, patente nautica per navi da diporto SL 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [      ] 

ALLEGATI  [       ] 

 

Copia informatica per consultazione


